“tum, primo die Junii in parva
 “villula quæ dicitur Brothertone,
 “distans a villa quæ dicitur Pons
 “Fractus per sex leucas, quem
 “puerum dominus rex in honore
 “Sancti Thomæ gloriosi martyris
 “Cantuariæ archiepiscopi Thomam
 “fecit appellari.”
² scripsit] ait, Higden.

A.D. 1306. *sia fratrum Minorum de Dounfrez, pro eo quod noluit sibi in* Higden, ap.
kingdom of dicta factione consentire; sed rex Angliæ superveniens ipsum Knyghton,
Scotland, Robertum fugere compulit, et interfectores dicti Johannis col. 2494.
and mur- suspendit. Quo quidem anno rex E[dwardus] juxta Carliell
ders Comyn- perendinans, fecit Petrum de Gavaston familiarem filii sui
Piers terram Angliæ abjurare.
Gaveston Anno Domini mcccvii. Rex E[dwardus] obiit die translationis Knyghton,
banished. Sancti Thomæ juxta Caerliell apud Burgum super sabulum, col. 2530.
Death of Sancti Thomæ juxta Caerliell apud Burgum super sabulum,
Edw. I. at xxxv. regni sui anno; cujus obitum Robertus Cantuariensis
Burgh on the Sands, archiepiscopus apud curiam Romanam exulans in somnis vidit.
July 7. Cui successit E[dwardus] filius suus post conquestum secun-
Edward II. dus, qui statim revocavit amasium suum Petrum de Gavas-
Piers tone, cui ducatum¹ Cornubiæ contulit, commisitque custodiam
Gaveston Angliæ dum ipse moraretur circa nuptias suas in partibus
recalled. transmarinis. Duxit enim Isabellam filiam unicam Philippi
Marriage of Edw. II. regis Francorum apud Bononiam. Qui inde rediens coronatus
and Isabella of France. auctoritate Clementis Papæ, Dominica Quinquagesimæ, eo
His coronation by bishop H. Woodloke, Feb. 25. quod Robertus Cantuariensis tunc apud Romam exulabat.
His character. Erat nempe Edwardus iste vir corpore elegans, viribus præ-
stantans, sed moribus, si vulgo creditur, plurimum inconstans;
nam parvipenso procerum suorum contubernio, adhæsit scurris,
cantoribus, tragicædis, aurigis, fossoribus, remigibus, navigiis,
et cæteris artis mechanicæ officiis, potibus indulgens, secreta
facile prodens, astantes ex causa levi percutiens, magis alienum
quam proprium sequens consilium. In dando prodigus, in
convivando splendidus, ore promptus, opere varius, adversus
hostes suos infortunatus, in domesticos efferatus, ad unum
aliquem familiarium ardentem affectus quem summe coleret,
ditaret, præferret, honoraret, ex quo impetu provenit amanti
opprobrium, amasio obloquium, plebi scandalum, regno detri-
mentum. Indignos quoque et ineptos ad gradus promovit
ecclesiasticos, quod postmodum *sudes in oculis et lancea in* Num.
latere sibi fuit. Tanta etiam in diebus ejus caristia tritici xxxiii. 55.
tamque continua mortalitas armenti extitit, quanta a retro Jos. xxiii.
sæculis visa vix fuerit. Tunc decimationes juges, assiduæ 13.
contributions temporarium, et spiritualium continuæ expila-
tiones. Et cum ex permissu Papæ multa sub colore Scotos
repellendi ad fiscum regium accessissent, per regiam tamen
insolentiam cuncta inaniter sunt consumpta. Unum tamen
huic regi feliciter obvenit, quod Cambria contra eum minime
rebellavit. Cætera sibi satis infausta extiterunt. In suis
nempe primordiis Petrum quandam de Gavastone, cujus con-

¹ Sic MS. and Higden, for *comitatum*.

Higden, ap. Knyghton, col. 2532. sortium paterno jussu prius abjuraverat, de transmarinis parti- A.D. 1807.
 bus revocavit, ejusque contemplatione Isabellam reginam suam Piers
 neglexit, proceres suos parvipendit. Quamobrem magnates Gaveston,
 indignati ipsum Petrum usque in Hyberniam propulerunt, who is
 ubi et regii thesauri transmissi petulanter sunt absumpti. Ireland, forced into
 Deinde sub spe uberioris pacis consequendæ Petrus revocatus but re-
 est; sed, regio ut prius thesauro absumpto, proceres insur- called,
 gunt, Petrum a rege dispergunt, equos et thesauros eorum
 in partibus Northymbranis capiunt, Petrum sic fugitantem and put to
 apud castrum de Scardeburgh obsident et comprehendunt, death near
 tandemque apud Gaveresiche juxta Warwycum decapitant et Warwick.
 occidunt; sed et Petro sic extincto, rex ut prius aliis adhæsit.
 Qua de causa concilium provinciale per Robertum Cantuarii Council
 ensem cogitur, in quo multa ad regis regniq[ue] reformationem under
 salubriter sunt statuta, ad quorum observationem rex ipse archbishop
 præstito juramento subscripsit. Benedictio quoque Roberti Robert
 Cantuariensis observantibus illa, maledictio vero refragantibus sea.
 irrogatur; sed rex ut semper et tunc suis adhærens fautoribus
 astipulata prætermisit. Ob hoc tumultuabantur mediocres, Attempts
 fredebant majores contra regem regisque collaterales; potis- of the
 sime ipse metropolitanus Robertus et Thomas Lancastriæ archbishop
 comes, ipsius Roberti animatus hortatu, cum sibi adhæren- and Tho-
 tibus per plures annos conatus est regis obsistere ineptiis, mas earl of
 donec novissimam sub hoc turbine efflaret auram. Lancaster.

Anno Domini mcccviii. Petrus de Gavastone per proceres Piers
 Angliæ, sed contra regis voluntatem, exulat in Hyberniam circa Gaveston
 Nativitatem beatæ Mariæ; sed anno sequenti revocatus est, exiled to
 cui occurrit rex apud Cestriam. Ireland, but recalled;

Anno Domini mcccxi. Circa Natale Domini Petrus exulatus to Flan-
 est usque in Flandriam per proceres, sed circa Purificationem ders, but
 beatæ Mariæ contra voluntatem eorum revocatus est. Cum recalled.
 quo rex aliquandiu peragrans apud castrum de Scardeburgh His capture
 dimisit, quem tandem obsessum et captum proceres usque and execu-
 Dadyngtone deduxerunt et juxta Warwycum occiderunt. tion.
 Anno Domini mcccxii. Decapitato Petro, die Sanctorum Ger- June 19.
 vasisii et Protasii, apud Gaveresyche, eodem anno, die Sancti Birth of
 Bricii sequenti, natus est Edwardus, regis hujus primogenitus, Edward
 tertius post conquestum, apud Wyndeshoveram. III., Nov. 13.

Anno Domini mcccxiii. obiit Robertus de Wynchelse Cantuarii Death of
 ensis archiepiscopus; electus est magister Thomas de Cobham abp. Win-
 probus clericus, quo tamen ad instantiam regis cassato et ad chelsea.
 Wygorniam translato, successit Walterus Reynald regis the- Walter
 saurarius; et cito postmodum adivit rex Scotiam pompatico Reynolds
 cum multa suppellectili, sed apud Strivelyn turpiter cum suis archbishop.
 devictus est, die Nativitatis Sancti Johannis, occisus aut captus Battle of
 nobilibus, amissis thesauris; residuique projectis armis, sola sibi Bannock-
 burn, June 24.

A.D. 1313. fuga consuluerunt. Dehinc per continnos xii. annos regnante hoc rege, partes Angliæ boreales per Scotos sunt contritæ. **Higden, ap. f. 95. Knyghton, col. 2533.**

Invasion of Ireland by Edward Bruce. Anno Domini mcccxv. Edwardus le Bruz, frater Roberti le Bruz, intravit Hyberniam ut eam sibi subjugaret; sed quarto post hoc anno die Sancti Kalixti occisus est. Eodemque anno, His death, Oct. 14. Robert de Holland. His execution. Pope John XXII. post festum Sancti Michaelis, miles quidam de comitatu Lancastræ, Robertus de Houland, movit guerram contra dominum suum Thomam comitem Lancastræ; sed circa festum Sancti Martini captus est et decollatus.

Anno Domini mcccxvi. Johannes XXII. post Clementem quintum sedit Papa annis circiter xviii., qui septimum librum Decretalium innovavit, literatos promovit, disciplinam triplicis [linguæ] Hebraicæ, Græcæ, et Latinæ, apud generalia studia instituit. Ac dum in primis acceptiones munerum exhorre videretur, damnavit primo pluralitatem beneficiorum, ita ut unico beneficio per curatum quemlibet acceptato, ipse Papa reliquorum vacantium fructus per aliquot annos obtineret; insuper et aliorum beneficiorum per mortem seu resignationem vacantium sive per translationem primos fructus reservavit, ita ut rector institutus taxationem beneficii sui aut residuum taxationis acceptaret, ex qua cautela innumerabiles thesauri ad manus Papæ devenerunt. Bella tamen a duce Baviaræ,¹ qui se pro imperatore gesserat, sæpe sustinuit et semper succubuit. Hoc quoque anno lues magna animalium et hominum maximaque inundatio imbrium æstivalium et autumnalium fuit; ex qua provenit tanta bladi caristia ut quarterium tritici ad quadraginta solidos venderetur.

Floods and consequent scarcity of corn.

A pretender to the throne. Anno Domini mcccxviii. Quidam scriptor, Edwardus² nomine, habens murilegum sibi familiarem, asseruit publice apud Oxoniam circa festum Pentecostes se esse verum hærcdem Angliæ, veniensque ad palatium regium, quod nuper fratribus de Monte Carmeli a rege donatum fuerat, jussit illis a loco illo discedere pro eo quod coronæ regiæ dinoscitur pertinere. Quamobrem captus est, et apud Norhamtonam coram rege et proceribus adductus, et quasi de mendacio convictus, distractus et suspensus est; sed et in morte sua quod antea dixerat publice protestatus est, dicens se filium regis, regem autem aurigæ reginæ filium fuisse. Quod qualiter acciderit fama vulgante compertum est.

His execution. His story of his birth and that of Edward II. Accidit enim ut eadem nocte qua peperit regina, pareret uxor prædicti aurigæ. Postea vero nutricibus circa

¹ Louis III.| ² Edwardus] Johannes, Higden

filium regis negligenter agentibus, et diligentem non A.D. 1318.
 adhibentibus custodiam, contigit puerum de cunis
 elapsam in ignem prope positum, proh dolor! cecidisse,
 unde latus ipsius pueri nutricibus adventantibus appa-
 ruit exustum. Quod ipsæ, mortem timentes, regi non
 audebant indicare, sed filium aurigæ prædicti sumentes
 et pro filio regis supponentes, usque ad ablactationem
 nutritiverunt, et sic juxta Sapientem filius servi natus
 est ad regnum et ad exaltationem, filius autem regis
 natus est ad opprobrium et ad damnationem.

Eccles. iv.
14.

Higden, ap. Eodem anno duo cardinales¹ Angliam venientes excom- Excommu-
 Knyghton, municaverunt Robertum de Bruz cum fautoribus suis et nication
 col. 2535. Scotiam sub interdicto posuerunt. of Robert
 Bruce.

Knyghton, Anno Domini mcccxx. Quia rex E[dwardus] contra commune The two
 col. 2539. votum magnatum duos fovemat Dispensatores, Hugonem patrem Despensers
 at Hugonem filium, Thomas comes Lancastriæ et alii multi outlawed.
 regias vires adeo attenuarunt ut, ejus assensu saltem umbra-
 tice adhibito, prædictos Dispensatores exlegarunt, propter
 quod castra eorum in Wallia prostraverunt, animalia abdux-
 erunt, thesauros recollegerunt, et in hyeme Gloverniam occu-
 paverunt; sed cito postmodum rex ipse cæteris inconsultis They are
 utrumque Hugonem revocavit. Exinde succrescunt in dies recalled by
 odia et³ the king.

Inter hæc duo magnates de Mortuo Mari priusquam comes f. 95 b.
 Lancastriæ parari posset præpropere agentes, urbes aliquas The king
 in Marchia capiunt, regisque milites profligunt, donec rex marches
 ipse cum insperata peditum multitudine per viam circularem against the
 Salopiæ veniret, ubi ob defectum pecuniæ ac comitis Lan- barons.
 castriæ nimiam retardationem, militibus defluentibus, illi duo The Mor-
 de Mortuo Mari ad deditionem sunt coacti. Quibus apud timers
 Londoniam incarceratis, rex ad Gloverniam rediens revocavit surrender
 utrumque Dispensatorem. Inde divertit apud Lichfeld circa to him.
 festum Sancti Ceddæ, ut præoccuparet comites Lancastriæ et The king at
 et Herefordiæ² cum eorum complicitibus apud Tutbury et Lichfeld,
 Burtoniam existentes; sed rege aquam Trentæ per vadum March 2.
 transeunte, fugit comes Lancastriæ cum suis a villa Burtons The earl of
 usque ad urbem de Burghburgge, ubi occurrens ex parte Lancaster
 regis Andreas de Härkeleye occidit comitem Herefordiæ in flies to
 Hereford. The earl of Hereford
 slain by

¹ Joscelin d' Osset, card. bp. of Albano, and Luca di Fieschi., card. d. of S. Maria in Via Lata.

² The two words at the end of

the page are illegible. Higden has schismata.

³ Humphrey de Bohun, earl of Hereford and Essex.

A.D. 1320. ipso ponte xvii. kalendas Aprilis; comitem vero Lancastriæ Higden, ap.
 Andrew de cepit cum multis aliis nobilibus, qui pro majori parte in Knyghton,
 Harcla, March diversis locis sunt suspensi, sed ipse comes apud proprium col. 2540.
 16. castrum de Pontefracto xi. kalendas Aprilis decapitatus est.
 The earl of De cujus viri meritis, an inter sanctos sit annumerandus,
 Lancaster captured and beheaded at crebra in vulgo disceptatio est; aliis quidem asseverantibus
 Pontefract, quod sic, eo quod eleemosynis indulserit, quod religiosos hono-
 March 22. raverit, quod pro justa querela ut videbatur usque ad mortem
 Different certaverit, quod etiam ejus insectatores parvo post tempore
 opinions as to duraverint, immo dira morte interierint; aliis vero in contra-
 his sancticity. rium sentientibus hominem videlicet conjugatum, neglecta
 uxore sua generosa, innumeras mulierculas polluere, offan-
 dentes vel leviter in eum morti mandare, ordinum fugitivos
 legesque transgressores ne lege plecterentur pertinaciter fovere,
 cuncta denique agenda sua ad nutum unius hominis secretarii
 sui passim committere, tempore quoque certandi usque ad
 mortem pro justitia defensanda enerviter fugere, non debere
 sanctum censi, præsertim cum invitus comprehensus et
 passus fuerit; sed profecto oblationum denaria ac miraculo-
 rum simulacra quæ in loco suæ decapitationis in præsentiarum
 celebrantur, qualem in posterum habebunt exitum, sæcula
 videbunt post futura.

The fortune of Anno Domini mcccxxi. Ab hoc tempore usque in sextum
 the Despensers postea annum, cepit Dispensatorum fortuna invalescere et
 stronger. reginæ conditio ancillari, quousque rex Franciæ pro homagio
 Vasconis non exhibito regem Angliæ plurimum infestaret.

Parliament at Anno Domini mcccxxii. circa Ascensionem Domini, rex tenuit
 York, May 20. parlamentum apud Eboracum, ubi erexit Hugonem Dispensa-
 torem seniore in comitem Wyntonis, Andream de Harkelye

The king goes in comitem Carliell. Eodem anno circa festum ad Vincula
 to Scotland, rex adivit Scotiam; et quamvis non haberet obsistentiam,
 Aug. 1. multos de suis fame et morbo amisit. Ipsum tandem regem

The Scots har- circa Nativitatem beatæ Mariæ remeantem Scoti a tergo in-
 rass his return, sequentes, ceperunt castrum de Norham. Et postmodum circa
 Sept. 8, and festum Sancti Lucæ, prandentem regem apud monasterium de
 take Norham Bella Landa super Blakemor pæne comprehendissent, nisi

The king nearly fuga sibi consulisset. Verumtamen regis thesauris amissis
 taken at By- comitem Richemundis¹ ceperunt. Eodem anno in crastino
 land, Oct. 18. Sancti Ceddæ, Andreas de Harkelye tanquam proditor apud

Execution of Caerliell captus est, distractus, suspensus, et decapitatus,
 Andrew de visceribus combustis demembratus est, et caput ejus super
 Harcla, earl of pontem Londoniæ positum est.
 Carlisle, Execution of

March 3. Escape of Roger Anno Domini mcccxxiii. ad Vincula Sancti Petri, Rogerus de
 Mortimer the

¹ John de Dreux.

Higden, ap.
Knyghton,
col. 2543.

Mortuo Mari junior nuper incarceratus, evasit de turri Londoniæ, custodibus suis per potionem somniferam soporatis.

A.D. 1323.
younger from
the Tower,
Aug. 1.
f. 96.

Anno Domini mcccxxiv. circa medium Quadragesimæ regina Angliæ Isabella missa est ad fratrem suum Philippum regem Franciæ, qui magna ex parte Vasconiam invaserat, ad pacem procurandam.

The queen goes
to France to
make a peace.
Prince Edward
sent into France
to do homage
to Charles IV.
The queen and
prince out-
lawed.

Anno Domini mcccxxv. circa Nativitatem beatæ Mariæ, rex misit in Franciam filium suum Edwardum ut homagium faceret regi Franciæ pro ducatu Aquitanniæ sibi dato, quem fecit rex Franciæ morari cum matre sua in comitatu Pontivo; sed matre et filio in transmarinis sic demorantibus nec redire volentibus aut certe propter metum Dispensatorum remeare non audentibus, rex Angliæ de consilio duorum Dispensatorum exlegavit et bannivit publice in foro Londoniarum uxorem suam et filium, tanquam regni proditores.

They and Mor-
timer land in
Essex, and pur-
sue the king
into Wales.

Anno Domini mcccxxvi. regina Angliæ cum primogenito suo E[dwardo] ac Rogero de Mortuo Mari nuper elapso necnon et cum parva manu Hunaldorum¹ circa festum Sancti Michaelis apud Essexiam in Angliam applicuit, versus Londoniam ubi rex tunc erat tetendit, et, quod mirandum fuit, terra undique tranquilla sine sanguine et strepitu regem a Londonia mature fugitantem usque in West Walliam pedetentim insequuntur. Interim in crastino Sancti Kalixti decollatus est episcopus Exoniensis, thesaurarius regis, de consilio civium Londoniensium extra boriale ostium ecclesiæ Sancti Pauli; et die sequenti capta est Turris Londoniæ per cives ad opus reginæ et filii sui. Et cito post in vigilia Apostolorum Symonis et Judæ, captum est castrum Bristolliæ per reginam et suos, ubi Hugo Dispensator senior distractus et suspensus est, et caput ejus Wyntoniam transmissum est.

Walter Staple-
ton, bishop of
Exeter, and
treasurer, be-
headed, Oct. 15.
Capture of the
Tower; of
Bristol castle,
Oct. 27.

Eodem anno die Sancti Hugonis comes de Arundel apud partes Salopiæ captus est, sed apud Herefordiam decollatus est. Eadem ebdomada rex Angliæ captus est apud castrum de Neth in West Wallia, sed apud castrum de Kenelworth custodiendus demandatur. Junior autem Hugo Dispensator, qui cum rege captus fuerat, distractus, suspensus, et decollatus est apud Herefordiam, corpore ejus quadripartito; sed caput illius ad pontem Londoniæ transmissum est. Quo etiam anno in octabis Epiphaniæ factum est parliamentum apud Londoniam, ubi de communi ordinatione missi sunt sollemnes nuntii ad regem incarceratum, scilicet tres episcopi, duo comites, duo barones, duo abbates, duo justiciarii, ut regi detento homagium quondam sibi factum resignarent, ipsumque pro

Execution of
Hugh Despen-
ser; of Edward
Fitz-Alan, earl
of Arundel,
Aug. 27.
The king cap-
tured at Neath,
and imprisoned
at Kenilworth.
Execution of
the younger
Despenser.
Parliament at
London.
The king is
required to re-
sign.

¹ i.e. men of Hainault.

A.D. 1326.
Speech of W.
Trussel with-
drawing his
homage.
Proclamation
of the king's
deposition.

domino ulterius non haberent. E quibus dominus Willelmus Higden, ap. Trussel miles et totius parlamenti procurator vice omnium Knyghton, col. 2549. dixit regi ista verba: "Ego Willelmus Trussel vice omnium de terra Angliæ et totius parlamenti procurator, tibi Ed- wardo reddo homagium prius tibi factum et ex nunc diffido te et privo omni potestate regia et dignitate, nequa- quam tibi de cætero tanquam regi pariturus." Istud etiam fuit publice proclamatum apud Londoniam.

Prince Edward
knighted.

Eodem anno in vigilia Purificationis beatæ Mariæ E[dwardus] filius regis factus est miles.¹

ƒ. 97.

Coronation of
Edward III.,
Feb. 2.

Anno Domini mcccxxvi. Edwardus, filius E[dwardi], post conquestum tertius, adolescens quindecim circiter annorum, vivente adhuc patre suo sub custodia, in festo Purificationis beatæ Mariæ coronatus est in regem apud Westmonasterium. In cujus primordiis grata suggerebantur auspicia; nam et tunc terra recepit ubertatem, aer temperiem, mare tranquillitatem, ecclesia libertatem.

Edward II.
removed to
Berkeley castle.
His murder,
Sept. 21.
Different
opinions as to
his merits.

Anno Domini mcccxxvii. Tertio nonas Aprilis translatus est rex antiquus de Kenelwurth usque castrum de Berkeley, ubi tamen cum multi conspirarent ad ejus liberationem, circa festum beati Mathæi Evangelistæ cum veru ignito inter celanda confossus nefarie preemptus est. De cujus meritis, an inter sanctos annumerandus sit, frequens in vulgo, sicut quondam de Thoma comite Lancastriæ, adhuc disceptatio est; sed revera nec carceris fœditas, nec mortis vilitas, cum ista sceleratis debeantur, nec etiam oblationum frequentia aut miraculorum simulacra, cum talia sint indifferentia, quemquam sanctum probant, nisi corresponderet sanctimonia vitæ præcedentis. Bene namque cum unoquoque agitur, si talia cum contritione culpam in eo diluant aut posnam debitam immuniant, quamvis immediatam avolationem animæ non efficiant; sed præsumptio flagitiosorum impunitatem sibi et sui similibus inaniter sperantium, ambitioque matronarum circumgirare affectantium rumorem talis venerationis multum amplificat et dilatat, donec ædificatio super arena fundata decidat et labescat.

Execution of
Edmund of
Woodstock,
earl of Kent.
Birth of Ed-
ward the Black
Prince, May 16.

Anno Domini mcccxxx. In parlamento apud Wintoniam decollatus est Edmundus de Wodestoke, avunculus hujus regis, comes Cantie, pro eo quod conjuraverat contra istum regem.

Anno Domini mcccxxx. Natus est E[dwardo] regi novo Edwardus primogenitus suus, quartus post conquestum, apud

¹ Here the scribe has written, "Verte folium, et vide continuatio- nem in folio proximo." On

ff. 96 b, 97 a, is written Grosseteste's letter to pope Innocent IV.

Higden, ap. Wodestok ex regina sua Philippa, filia comitis Hunaldia,¹ A.D. 1330.
Knyghton, xvii. kalendas Junii.

Eodem anno in crastino Sancti Lucæ captus est apud Notyngham Rogerus de Mortuo Mari, qui se comitem Marchiæ fecerat appellari. Indeque Londoniam missus, judicio parlamenti distractus et suspensus est in vigilia Sancti Andreae.

Capture of Roger Mortimer, Oct. 19; his execution, Nov. 29.

Anno Domini mcccxxxii. Edwardus le Bayllo, filius Johannis le Bayllo quondam regis Scotiæ, cum modica manu Anglorum, id est duobus vix milibus, intravit Scotiam, ut rognum recuperaret, circa Vincula Sancti Petri, et occidit lx. millia Scotorum apud Gledesmor.

Invasion of Scotland by Edward Balliol, Aug. 1.

Anno Domini mcccxxxiii. Venit E[dwardus] rex Angliæ in auxilium regis Scotiæ, et obsedit Berewycum iv. idus Julii; cui miles quidam Scoticus, nomine Willelmus de Keth, promisit quod ad certum diem adduceret exercitum Scotorum ad pugnam cum eo et ad obsidionem illam removendam. Quod nisi faceret, urbs Berewici regi redderetur. Interim Scoti subdole combusserunt in partibus Northymbranis et obsederunt castrum de Bamburgh, ubi regina Angliæ tunc morabatur, si sic forsans obsidionem Berewici solvere possent. Tandem die præfixa hora nona pelago pleno advenerunt Scoti contra Anglos in tribus aciebus, omnes pedites distincti, xiv. kalendas Augusti prope Berwicum in loco qui dicitur Boot-hulle juxta Halydoune, qui oppressi sunt a sagittariis Anglorum, et insecti ab equitibus Anglorum usque ad noctem, ita quidem quod ceciderunt de Scotis octo comites cum mille trecentis equitibus et de plebe viginti quinque milibus. Quo viso oppidani reddiderunt Berwicum regi Angliæ. Et quod mirabile est dictu, non ceciderunt ex parte Anglorum nisi unus miles, unus armiger, et duodecim pedites.

Edward III. besieges Berwick.

The Scots besiege Bamborough castle.

f. 97 b.

Battle of Hali-don Hill.

Surrender of Berwick.

Anno Domini mcccxxxiv. In festo Sanctorum Gervasii et Prochasi Edwardus le Bayllo verus rex Scotiæ fecit homagium E[dwardo] regi Angliæ pro regno Scotiæ, apud Novum Castrum super Tynam, in præsentia trium episcoporum, comitum, baronum, et copiosæ plebis. Et cito post Scoti rebellant. Quamobrem rex Angliæ sub gelida hyeme Galwodiam intrans, totam patriam usque ad mareoticum devastavit; castrum de Rokesburghe reparavit, ubi se et suos per totam hyemem tutavit.

Homage done by Balliol to Edward III., June 19.

Edward III. ravages Gallo-way.

He winters at Roxburgh.

Anno Domini mcccxxxv. Obiit Papa Johannes XXII. in Adventu Domini, et cito post in eadem ebdomada successit Benedictus duodecimus, monachus prius et abbas Cisterciensis ordinis, diu in propria diocesi episcopus, tandem cardinalis,

Death of pope John XXII., Dec. 3.

Benedict XII.

¹ William Count of Hainault.

A.D. 1385. et demum Apostolicus; qui mox ad professores diversorum ordinum constitutiones edidit, regulas eorum concernentes. Higden, ap. Knyghton, col. 2565.

Prince Edward made duke of Cornwall and earl of Chester, March 12. Anno Domini mcccxxxvii. Circa festum beati Gregorii in Quadragesima rex Edwardus, in pleno parlamento apud Londoniā, de comitatu Cornubiæ fecit ducatum, quem contulit Edwardo primogenito suo una cum comitatu Cestriæ. Ordinavit etiam ibidem quinque comites, scilicet unum ad Derbyam, alium ad Norhamptonam, tertium ad Huntynghoniam, quartum ad Salesberiam, quintum ad Gloverniam.

Quarrel between Edward III. and Philip VI. Orta est grandis discordia inter reges Angliæ et Franciæ ex eo quod rex Franciæ multas terras et oppida in Vasconia improbe usurpaverat. Qua de causa rex Angliæ plures oblationes humiles regi Franciæ fecerat, si saltem sic terras suas recuperare posset; sed cum nil proficeret, collectis undecumque pecuniis, mare transire disposuit.

Edw. III. meets the emperor Louis III. at Cologne. He assumes the arms of France. Anno Domini mcccxxxviii. Circa festum beatæ Margarietæ rex E[dwardus] transiit in Flandriam; inde Coloniā adiit, ubi imperatorem Bavarrum sibi conciliavit, Brabanos et Flandrenses sibi fœderavit, de quorum consilio arma Franciæ suis immiscuit armis, boreales partes Franciæ usque ad Tornacum incendit et vastavit.

His return, leaving his queen at Antwerp. Parliament in London, at which a subsidy is demanded. Scarcity of money. Anno Domini mcccxxxix. Circa festum Purificationis rex E[dwardus] Angliam rediit, uxorem tamen suam cum liberis in ea parte progenitis apud Andewarp in Selandia dimisit, quasi in assecurationem redditus sui; celebratoque apud Londonias parlamento atque negotiis dispositis, indixit Angligenis tributum quintadecimæ partis bonorum, lanas omnium occupavit, nonamque garbam de omni gleba Angliæ suis expeditionibus deputavit, de quarum proventu dominos villarum vicinarum respondere fecit. Hoc etiam anno tanta fuit rerum copia et seris inopia quod quarterium frumenti Londoniæ ad duos solidos venderetur, et bos pinguis ad dimidiam marcā.

Naval victory of Sluys. Anno Domini mcccxl. Rex E[dwardus] in vigilia Sancti Johannis Baptistæ cum ducentis navibus mare ingressus est versus Flandriam, sed juxta maritimā Flandriæ classem Francorum copiosam et instructam obviam habuit, qua de causa per totum diem illum cum suis deliberans, in crastino superveniente in ejus auxilium valente milite Roberto de Morleya cum boreali classe Angliæ, commissum est navale bellum fortissimum quale circa oras Angliæ nusquam est visum; ubi, Deo favente, Franci et Normanni acriter sagittati per Anglos, sunt devicti; partim cæsi, partim gratis submersi, partim capti, navibusque eorum, exceptis paucis quæ aufugerant, totaliter occupatis. Inde rex Angliæ Flandriam attingens, adunato exercitu copioso, borealem partem Franciæ

Siege of Tournay.

Higden, ap. Knyghton, col. 2569. vastavit, urbem munitissimam¹ diu scilicet obsedit; sed tandem A.D. 1340. ob defectum pecuniæ, quam sui segnes procuratores ab Anglia non miserant, contractis treugis et induciis inter reges utrimque discessum est. A truce concluded.

Higden Contin., MS. Anno Domini mcccxli. Rex Angliæ Edwardus cum navigio suo adivit Britanniam Minorem, ubi per cibos et potus inconvenientes plures de suis amisit. Missi sunt ad eum duo cardinales² qui ex parte Papæ treugas triennales inter reges indixerunt, sub quo spatio de jure quod rex Anglia vendicabat in regnum Franciæ ad plenum posset discuti. In redeundo quoque de Britannia rex E[dwardus] maxima incommoda per marinam tempestatem perpeusus est, quæ utique per nigromanciam et maleficos Philippi regis Franciæ dicebatur procurari. f. 98. The king in Brittany. Two cardinals sent by the Pope to make peace. Storm on his return.

Anno Domini mcccxlii. Obiit Papa Benedictus duodecimus; successit cito Rothomagensis archiepiscopus, Clemens sextus vocitatus, vir quidem insignis literaturæ, sed prodigalitatibus profusissimæ, adeo ut dignitates ecclesiasticas in Anglia vacantes suis conferret cardinalibus, novosque pro eis in Anglia titulos moliretur imponere. Qua de causa rex Angliæ offensus sub anno gratiæ mcccxliv. provisiones per Papam factas cassavit, et ne quis deinceps tales provisiones afferret sub pœna carceris et capitibus interdixit. Death of pope Benedict XII. Clement VI. His provisions in England quashed by Edw. III.

Anno Domini mcccxlvi., in festo Translationis beati Thomæ martyris rex Edwardus ingressus mare, ignorantibus suis omnibus quorsum tenderet, sed tandem ductu cujusdam militis de Harecourt³ nuper de Francia exlegati, in australi parte Normanniæ apud Hoges juxta Sequanam flumen applicuit, Cadomum et alias urbes spoliavit; unde et sui plurimum sunt ditati. Verum quia Philippus rex Franciæ pontes fluminum undecumque fregerat, ne exercitus adinvicem configere possent, rex Edwardus Normanniam quaque versum transendo deprædavit.⁴ Et tandem die proxima ante festum Sancti Augustini magistri et doctoris regem Franciæ apud Crescy in Pikardia gloriose devicit et fugavit; duos reges July 7. f. 208. Edward III. invades Normandy, and lands at La Hogue. Aug. 27. Battle of

¹ *Tornacum* is inserted in the text of some and the margin of other MSS. of Higden.

² Pietro Gomez, card. preb. of S. Prassede and Bertrand de Monte Faventis, card. d. of S. Maria in Aquiro.

³ Sir Godfrey de Harecourt.

⁴ The MSS. of Higden's Continuator differ here. MS. Harl. 3877 has, "Normanniam penetravit, et in suo transitu Picardiam devastavit." The Cambridge Glastonbury MS., Dd. i. 17, agrees nearly with the text, though the whole of the portion, copied from the Continuator.

- A.D. 1346. scilicet Boemyæ¹ et Majoricarum,² ducem Lothoringiæ,³ duos **Higden** episcopos, octo comites, plures nobiles dominos, duo milia **Contin.** militum, ac vulgus innumerabile cecidit, reliquam plebem **MS.** dispersit, ubi et Philippus rex Franciæ in femore et in gutture vulneratus, bisque per regem Angliæ decaballatus, vix aufugit. Ex tunc quoque in obsidione urbis Calesiæ, ab olim Angligenis infestissimæ, per annum et eo amplius demoratus est rex Angliæ. Eodem anno, in crastino Sancti Michaelis in Monte Tumba, contriti sunt Scoti per Anglos, et potissime per clerum Eboracensis diocesis, tam regularem quam sæcularem, qui per instigationem regis Franciæ usque ad Dunelmum processerant, ubi captus est David le Bruiz rex Scotiæ, Willelmus Douglas, et quidam alii magni, cæteris occisis, fugatis, aut dispersis.
- Siege of Calais.** Anno Domini mcccxlvii., circa festum Sancti Bartholomæi, Philippus rex Franciæ, qui se quasi ad pugnandum paraverat, et præcipue ad dissolvendum obsidionem urbis Calesiæ propius accesserat, diluculo clam aufugit, relictis tentoriis cum victualibus plurimis; quo viso Calesienses urbem illam regi Edwardo reddiderunt, quam rex Edwardus per mensem disponens, circa festum Sancti Michaelis Angliam rediit, concessis ad instantiam domini Papæ novem mensium treugis; sed in redeundo, sicut quondam de Britannia Minore rediens, maximam tempestatem in mari, qua plures probos milites amisit, perpessus est. Unde et ipse rex E[dwardus] in talem admirativam querimoniam prolapsus est: "O beata Domina mea, Maria, quid est et quid portendit quod tendo versus Franciam aura grata potior mare arridet, et cuncta mihi eveniunt prospere; sed in redeundo versus Angliam in fortuna nimis adversa perpetior?"⁴
- Battle of Neville's Cross.** Oct. 17.
- Capture of David Bruce, William Douglas, and others.** Aug. 24.
- Flight of Philip VI.**
- Surrender of Calais.**
- Return of Edward III.**
- Violent Storms.**

¹ John, count of Luxembourg.

² James, king of Majorca.

³ Rollo, duke of Lorraine.

⁴ *perpetior*] *perpetor*, MS.

ANNALES PRIORATUS DE WIGORNIA.

A.D. 1—1377.

FROM

MS. COTTON. CALIGULA A. x.

VOL. IV.

Z

ANNALES PRIORATUS DE WIGORNIA.

MS. Cott.
Vespas.
E. 4.

Considerantes pro multis causis in religione chronicas esse necessarias, istas vobis de vetustis rotulis neglectisque scedulis excerpsumus; et quasi de sub mensa Domini fragmenta collegimus,¹ ne perirent. Non enim debet vestras urbanas aures offendere rudis et inculta Latinitas, qui soletis in scripturis magis sensui quam verbis incumbere, fructui potius quam foliis inhærere. Nec mirandum, si liber annuatim augmentatur, ac per hoc a diversis compositus, in alicujus forte manus inciderit, qui proloquens fecerit barbarismum. Vestri itaque studii erit; ut in libro jugiter scedula dependeat, in qua cum plumbo notentur obitus illustrium virorum et aliquod de regni statu memoriale, cum audiri contigerit. In fine vero anni non quicumque voluerit, sed cui injunctum fuerit, quod verius et melius censuerit ad posteritatis notitiam transmittendum, in corpore libri succincta brevitate describat; et tunc veteri scedula subtracta, nova imponatur.

Preface of
the compiler.
f. 60.

¹ *collegimus*] *collegemus*, Calig.

INCIPIUNT CHRONICA.

Ages of the world. Adam vixit annos dccccxxx., Noe dccccl., Abraham clxxv. MS. Cott. Vespas. E. 4.
 Prima ætas sæculi est ab Adam usque ad Noe; et fuerunt anni mclvi. Secunda ætas a Noe usque ad Abraham, et fuerunt anni ccxxii. Tertia ætas sæculi ab Abraham usque ad David, et fuerunt anni dccccxlii. Quarta ætas sæculi a David usque ad transmigrationem Babilonis, et fuerunt anni ccclxxxiii. Quinta ætas sæculi a transmigratiōe Babilonis usque ad Christum, et fuerunt anni dlxxxv. Omnes igitur anni sæculi ab Adam usque ad Christum fuerunt anni v^oclxxxix., ut patet per hos versus:

Anni bis centum minus uno milia quinque
 Præcessere tuum Natale, Christe Redemptor.

Anno incarnationis Dominicæ i. Octavo kal. Januarii Christus natus est anno xlii. Octoviani Cæsaris. Domina nostra ætate xiv. annorum peperit Christum. Kal. Januarii Christus circumcisus. Octavo idus Januarii a magis adoratus; tertio nonas Februarii templo oblatus, et in Ægyptum delatus; kal. Januarii Innocentes occisi.

f. 60 b. Tertio anno Herodes occidit semet ipsum cultello. Archelaus filius ejus successit ei. Johannes evangelista natus.

Anno xii. Philippus et Herodes tetrarchæ facti sunt. Remansit puer Jesus in Jerusalem, et audit doctores et interrogat.

Anno xv. Obiit Octavianus Cæsar; successit Tyberius Livie filius.

Anno xxvi. Pontius Pilatus procurator super Judæos factus est.

Anno xxx. Johannes Baptista prædicavit in deserto baptismum poenitentiae.

Anno xxx. Octavo idus Januarii Christus baptizatus. Petrus Apostolus, Andreas, Jacobus, Johannes, et alii Apostoli conversi sunt.

Anno xxxii. Herodes tetrarcha decollavit Johannem Bap-

MS. Cott. tistam; puellam quæ saltavit in ejus decollationem vivam viva A.D. 32.
 Vespas. terra deglutivit.
 E. 4.

Anno xxxiii. Octavo kal. Aprilis Christus crucifixus est. Sexto kal. Aprilis resurrectio Domini; tertio nonas Maii ascensio Domini; idus Maii, descensio Spiritus Sancti super Apostolos; idus Julii, divisio Apostolorum; octavo kal. Januarii Stephanus lapidatus est; Paulus Apostolus conversus.

Anno xxxv. Octavo kal. Martii cathedra Sancti Petri in Antiochia.

Anno xxxix. Gaius suscepit regnum. Hic Herodem Agrippam a vinculis liberavit regem Judææ.

Anno xl. Herodes vero tetrarcha Romam venit. Accusatur ab Agrippa, tetrarcham perdidit; fugiensque in Hispaniam cum Herodiade mœrore periit. Pilatus vero, infestante se Gaio, propria manu se peremit.

Anno xliv. Claudius Tyberius imperator, a quo Claudi-
 cestræ.¹ Origin of
 Gloucester.

Anno xlv. Cathedra Sancti Petri Romæ. Hoc anno fames valida facta est quam Lucas refert.

Anno xlviii. Hoc tempore Herodes Agrippa occiditur ab angelo.

Anno l. Hoc anno assumpta est Domina nostra Maria scilicet mater Christi, anno vitæ suæ lxiii. Quatuordecim f. 61. annos habuit quando Christus natus est, [et cum eo vixit xxxiii. annos, et post Passionem ipsius xvi. annos; qui sunt simul lxiii. anni. Claudius Judæos expellit.

Anno li. "Cælica regna pia conscendit Virgo Maria."

Anno lvii. "Conversus Saulus vocitatur nomine "Paulus."

Anno lvi. Mortuo Claudio, successit Nero.

Anno lviii. Paulus² Romam venit factus procurator Judææ, quo Paulus vinctus mittitur Romam, mitius agente Nerone, qui tunc cœpit imperare.

Anno lxi. Obiit Sancta Maria Magdalena.

Anno lxiv. Jacobus frater Domini a Judæis lapidatus est.³

Anno lxix. Vaspasianus mittitur a Cæsare expugnare Judæam.

Anno lxx. Tertio kal. Julii passio Apostolorum Petri et Pauli. Marcus evangelista martyrium sumpsit. Obiit Nero; successit Galba.

Anno lxxi. "Cum Paulo Petrus passus petit æthera
 "lætus."

¹ Above this word the MS. has
 in smaller characters "Gloucetre." | ² Sic both MSS.

³ Vesp. om. est.

- A.D. 72. Anno LXXII. Linus Papa. Hic ex præcepto Dæi constituit ^{MS. Cott.} ut mulier velato capite ecclesiam intraret. Jerosolimorum ^{Vespas.} subversio sub Vaspasiano et Tito. ^{E. 4.}
- Anno LXXIII. Obiit Martialis episcopus ii. kal. Julii. Vaspasiano successit Titus.
- f. 61 b. Anno LXXXIII. Obiit Titus; successit Domitianus frater ejus. Secunda persecutio.
- Anno LXXXIV. Johannes Apostolus in Pathmos insula relegatur.
- Anno LXXXV. Cletus Papa. Hic ex præcepto beati Petri quindecim presbyteros ordinavit in urbe Romana.
- Anno LXXXVI. Clemens Papa sub Trajano in mari præcipitatus est, qui evangelium epistolamque Pauli in sacrificio publice recitari instituit, dignum esse considerans Ipsius atque mysteria palam recitari, Cujus corpus maectabatur pro salute totius populi.
- Anno LXXXVII. Passio Sancti Dionisii, Rustici, et Eleutherii, vii. idus Octobris.
- Anno LXXXVIII. Obiit Domitianus; successit Nerva; cujus corpus humana caruit sepultura.
- Anno LXXXIX. Johannes Apostolus ab exilio expulsus rediit Ephesim.
- Anno c. Obiit Nerva; successit Trajanus, tertius; persecutio tertia.
- Anno CI. Symon Jerosolimorum episcopus crucifigitur.
- Anno CII. Sexto kal. Maii obiit Johannes evangelista.
- Anno CIII. Anacletus Papa. Hic constituit ut clericus comam non nutriat. Hic martyrizatus est clementer, teste Jeronimo.
- Anno CIX. Adrianus imperator. Hic urbem Jerosolimam restauravit, et eam sub nomine suo Ælyam vocat.
- Anno CXI. Ignatius Antiochiæ episcopus bestiis Romæ traditur.
- f. 62. Anno CXIX. Trajano successit Ælius. Hic Jerosolimæ murorum constructionem reparavit, et Ælyam de nomine suo vocari præcepit.
- Anno CXX. Idem Judæos secundo rebelles perdomuit ultima cæde, ablata licentia introeundi.
- Anno CXXII. Alexander Papa. Hic constituit aquam sponcionis cum sale benedici et in habitaculis hominum spergi, et passionem Domini miscuit in prece sacerdotum quando missæ celebrentur.
- Anno CXXXI. Sixtus Papa. Hic constituit ut mysteria sacra non tangerentur nisi a ministris, et ut in missarum celebratione *Sanctus, Sanctus, Sanctus* decantaretur.
- Anno CXL. Adriano successit Antonius pius, qui et Titus Silvius cognominatus est; vir piissimus et natura benignus.

MS. Cott. Iste ob hoc tale cognomen accepit, quia in omni regno Romæ, A.D. 140.
Vespas. cautionibus incensis, cunctorum debita relaxavit. Unde pater
E. 4. patriæ appellatus est.

Anno cxlii. Telesforus Papa. Hic constituit in Natali f. 62 b.
Domini missas noctu celebrari, hymnum angelicum, id est,
Gloria in excelsis cantari, et per septem ebdomadas ante Pascha
jejunium celebrare. Qui¹ etiam sub Antonio et Marco, quarto
nonas Januarii, martyrizatus est.

Anno cxliii. Yginus Papa. Hic clerum composuit et gradus
instituit.

Anno cxlvii. Pius Papa. Hic constituit ut sanctum Pascha
die Dominico celebraretur.

Anno cxlix. Hoc tempore Policarpus Romam adveniens
multos ab hæresi liberavit.

Anno cxxxvii. Lucius rex Britonum a Fagano et Dimiano f. 63.
ab Eleutherio Papa missis cum gente sua ad Christum con- Conversion
versus est. Tunc xxviii. pontifices fanorum, qui dicebantur of king
flamines, episcopi facti sunt, et tres archiflamines facti sunt Lucius.
Christianorum archiepiscopi; Londoniensi subiacuit Loegria
et Cornubia, Eboracensi Deira et Albania, Urbi Legionum
Kambria.

Anno cxlxxix. Notherus Papa. Hic constituit ut nulla mo-
nacha pallam altaris contingeret, nec in sancta ecclesia in-
censum poneret.

Anno cxlxxxviii. Eleutherius Papa, a quo Lucius Britan-
norum rex per epistolam Christianum se fieri impetravit, et
mox effectum piæ petitionis consecutus est.

Anno ccli. Victor Papa.

f. 63 b.

Anno ccxiii. Zephirus Papa.

Anno ccxv. Aurelius Antoninus Basianus, qui et Caracalla
dictus est. Severus filius Lugduni genitus est.

Anno ccxx. "Sponso cum Christo gaudes Cecilia
"virgo."

Anno ccxxvii. Alexander Mamineas. Hujus imperatoris
mater Maminea Christiana Origenem presbyterum ab Antiochia f. 64.
evocatum audire curavit. Sexta persecutio.

Anno ccxxx. Kalixtus Papa. Hic constituit ter in anno
jejunium fieri Sabbati.

Anno ccxlix. Philippus, qui et Marcus dicitur appellatus.
Hic Philippum filium suum fecit consortem imperii sui, et
primus imperator Romanorum Christianus extitit.

Anno cclvi. Decius Romanum invasit imperium. Septima
persecutio.

¹ Qui] Quæ, MSS.

- A.D. 257. Anno CCLVII. Cornelius Papa. Gallus Hostilianus cum filio suo Volusiano. MS. Cott. Vespas. E. 4.
- f. 64 b. Anno CCLIX. Valerianus cum Galieno. Octava persecutio.
 Anno CCLX. Lucius Papa. Hic præcepit ut duo presbyteri vel tres diaconi in omni loco episcopum deserviant.
 Anno CCLXI. "Astra petit justus Laurentius igne perustus."
 Anno CCLXIII. Stephanus Papa. Hic constituit vestimenta ecclesiastica, quibus Deo ministratur, sacra debere esse et honesta. Quibus in aliis usibus nemo debet perfrui quam in ecclesiasticis.
 Anno CCLXVI. Sixtus Papa; sub quo Sanctus Laurentius archidiaconus martyrizatus est.
 Anno CCLXX. Felix Papa. Hic constituit supra memorias martyrum missas celebrari. Claudius imperator.
 Anno CCLXXIV. Euticianus Papa. Hic constituit super altare fruges uvæ vel fabæ benedici. Aurelius imperator. Nona persecutio.
 Anno CCLXXXII. Caius papa. Hic constituit ut super omnes gradus ascenderet, si quis episcopus fieri mereretur.
- f. 65. Anno CCLXXXIX. Dioclitianus et Maximianus. Decima persecutio.
 Anno CCCVI. Marcellus Papa. Passio Sancti Albani.
 Anno CCCXIII. Eusebius Papa. Hic constituit ut baptizatum lineat presbyter chrismate, levatum de aqua propter occasionem mortis; et ut nullus laicus crimen clerico audeat inferre, et ut sacrificium neque in serico neque in panno tincto celebretur, sed tantum in lino de terra procreato. Hujus temporis inventa est crux Domini, ut in gestis Pontificum legitur.
- f. 65 b. Anno CCCXIX. Constantinus magnus. Melchiades Papa. Hic constituit ut nulla ratione Dominica aut quinta feria jejunium quis a fidelibus ageret. Quia hos dies pagani quasi¹ sacrum jejunium celebrant.
 Anno CCCXIV. Silvester Papa. Hujus temporis synodus Nicæa celebratur. Hic baptizavit Constantinum magnum.
 Anno CCCXXVI. Prima synodus Nicæa de CCCXVIII. episcoporum.
 Anno CCCXLI. Sanctus Nicholaus episcopus emigravit ex hoc mundo, octavo id. Decembris.
- f. 66. Anno CCCXLIX. Julius Papa. Hic constituit ut nullus clericus pro qualibet causa in publico nisi in ecclesia ageret.

¹ quasi] qui, Calig.

MS. Cott.
Vespas.
E. 4.

Anno cccl. Constantinus Romæ imperavit. Hic angelico A.D. 350. jussu Cersonam perrexit, et transtulit corpus Sancti Clementis, mari in occursum ejus partito. Constantinus¹ apud Constantinum, Constans apud Antiochiam.

Anno ccclxxi. Damasius Papa. Hic constituit ut in die nocteque canerentur Psalmi per omnes ecclesias. Hujus enim tempore synodus Constantinopolitana facta est. f. 66 b.

Anno ccclxxxiii. Julianus apostata ex clerico imperator factus est. Hoc tempore claruit Sanctus Jeronimus. Valentinus cum Valente.

Anno ccclxxxiii. Valentinianus Augustus. Hic de Francorum genere reperitur, expleto decennio, quo contra Alemanos Sicambri ei auxilium misit, qui consueta ab eis exigent tributa. Quibus Francii proprii sanguinis pretio se tributa solutos respondentes, non se amplius servituros indicaverunt. Qua de re indignatus est Augustus, contra eos exercitum instruxit. Tunc Franci melius arbitrati cendium sibi locum, Marchomene,² Symone, et Genebaldo ducibus egressi, pluribus Germanorum oppida secus ripas Reni fluminis pervaserunt. Quorum numerus cum primo suo adventu in Sicambria vix xii. fuisset, in tantam convaluerant gentem, ut esset omnibus formidini et terrori. Unde sic dictum est; pretio sui sanguinis tributo soluti nullum vectigal ulterius solvere voluerunt. Nec quisquam fuit qui eos jure belli posset dirigere sub jugo tributum. Porro Marchomene² defuncto, Faramundus præfuit Franciis, a quo Francorum inceperunt reges.

Anno ccclxxxvii. Valens, frater Valentini, Deo odibilis.

Anno cccciv. Anastasius Papa. De quo Sanctus Jeronimus f. 67. venerabili testatur eloquio quod ejus vita diuturna mundus immeritus sit frui. Obiit autem quinto kal. Maii.

Anno ccccvii. Innocentius Papa. Hic constituit pacem dari post consecrationem sacramentorum.

Anno ccccix. Inventio Sancti Stephani Prothomartyris.

Anno ccccxii. Tertio idus Novembris Martinus episcopus migravit ad Dominum. Archadius cum Honorio.

Anno ccccxxii. Sosimus Papa. Hic constituit a Levitis f. 67 b. cereum benedici in vigilia Paschæ.

Anno ccccxxiii. Bonifacius Papa. Obiit Sanctus Augustinus.

Anno ccccxxv. Honorius cum Theodosio nepote suo. Hujus ætate regis Franciæ extitit exordium. Primus Faramundus.

Anno ccccxxvi. Cælestinus Papa. Hujus tempore synodus Ephesum fuit. Hic cl. Psalmos David, id est officium, graduale, offertorium, postcommunem in sacrificio modulari

¹ Sic, though Vespas. has Constantius. | ² Sic, both MSS.

A.D. 426. constituit. Nam antea epistola Pauli et evangelium recitabantur. Extitit autem xlv. a Sancto Petro. MS. Cott.
Vespa.
E. 4.

Anno ccccxli. Clodo secundus rex Francorum. Sixtus Papa.

Anno ccccxliii. Floruit Cassiodorus, qui exposuit Psalterium, et Cronica de Pontificibus et imperatoribus edidit. Item eodem tempore Horosius Hispanus, qui 7 libros adversus gentes de Ormesta et de misericordia mundi edidit.¹

Anno ccccxliii. Leo Papa. Hic constituit in consecratione missæ dicere *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*. Hujus tempore studio² ejusdem synodus Calcedonum facta est.

f. 68.
The
Saxons in
Britain.

Anno cccl. Vocati a rege Vortigerno Saxones in Britanniam hanc venerunt de Germaniæ populis, id est, Vitis, quorum progenie sunt Cantuarii et gens quæ Veterem insulam tenent, et Saxonibus quibus meridiani et occidenti sunt Saxones et Anglis de quibus Orientales mediterranei sunt et Meroii et gentem³ Northamhumborum. Horum duces fuerunt Horsus et Hengistus.

Anno cccliv. Angli venerunt in Angliam. Leo imperator.

Anno ccclvi. Leo magnus post Martini obitum imperavit.

King
Arthur.

Anno ccclxviii. Arthurus rex Britonum, Frollone consule Romæ Parisius devicto, dedit cuidam nomine Bedvero Neustriam, Kaio dapifero Andegaviam et Turoniam, Goffario Pictaviam et Bituriam, Odoni Flandriam. Devicto etiam Lucio procuratore Romæ, transcendit Alpes, volens Romam invadere; sed dolo Modredi nepotis sui reversus sauciatus, in insulam Avallonis ad vulnera curanda secessit.

Anno ccclxx. Circa hoc tempus rex Francorum Clodoveus Crotildem Christianissimam et speciosissimam puellam, Childerici quondam Burgundiæ regis filiam, Gundoboldi neptem⁴ duxit uxorem. Simplicius Papa.

f. 68 b.

Anno cccclxxvi. Hoc tempore claruit Sanctus Remigius Remensis, et frater ejus beatus Vedastus; et alii duo fratres, Sanctus Gildardus et beatus Medardus.

Anno cccclxxxviii. Hoc anno baptizatus Clodoveus a beato Remigio. Hoc anno beatus Mamertus Viensis episcopus constituit solemne jejunium Rogationum.

Anno ccccxiii. Gelasius Papa. Hic fecit tractatus et hymnos sicut beatus Ambrosius, qui etiam orationes, præfatium, et canonem usque *Hanc igitur oblationem servitutis nostras in sacrificio adjecit*. Extitit quinquagesimus a beato Petro.

¹ This is in a different and later hand. It is not in Vesp.

² *studio*] *studie*, MSS.

³ Sic.

⁴ *neptem*] om. Calig.

MS. Cott.
Vespas.
E. 4.

Anno cccxcvii. Anastasius Papa secundus. Multi clerici A.D. 497. et presbyteri separaverunt se a communione istius, eo quod communicasset Phitono diacono, et quia voluit occulte revocare f. 69. Achatium nec potuit, quia nutu divino percussus est.

Anno cccxcviii. Symaous Papa. Hic constituit ut omni die Dominico vel Natalitii martyrum *Gloria in excelsis Deo* diceretur.

Anno d. Rex Clodoveus, longe lateque Francorum regno dilatato¹ obiit, relinquens quatuor filios regni hæredes, qui succedentes patri regnum Francorum inter se dividerunt; et Theodoricus sedem regni sortitus est Metis, Clodomurus Aurelianis, Clotharius Suessionis, Ohildebertus vero Parisius, quo et pater ejus.

Anno dx. Justinianus Christianissimus.

Anno dxiii. Hormisda Papa.

Anno dxxii. Johannes Papa.

Anno dxxiv. Felix Papa.

Anno dxxviii. Bonifacius Papa.

Anno dxxx. Justinianus magnus.

Anno dxxxii. Agapitus Papa.

f. 69 b.

Anno dxxxiii. Obiit sanctus abbas Benedictus, pater monachorum.

Anno dxxxviii. Eclipsis solis et lunæ facta est xiii. kal. Martii, ab hora prima usque ad horam tertiam.

Anno dxl. Eclipsis solis facta est, xii. kal. Julii, et apparuerunt stellæ.

Anno dxliv. Silverius Papa.

Anno dxlv. Vigilius Papa.

Anno dlxi. Adelbertus rex Cantia primus Christianus.

Ethelbert
king of
Kent.

Anno dlxii. Obiit Pelagius Papa; successit Gregorius magnus, tertio non. Septembris. Hic adjeoit in canonem *Diesque nostros in tua pace disponas, etc.*, numerari cum oratione Dominica et subsequenti cantione. Et constituit ut supra corpus beati Petri missæ celebrarentur, et more Græcorum *Kyrieleyson* instituit. Hic etiam hymnum angelorum, id est, *Alleluia*, et tractum intra sacrificia decantari constituit. Johannes Papa. Justinianus Papa.

Anno dcxiv. Germundus rex Affricarum et Ysembertus nepos f. 70. regis Francorum Britanniam vastaverunt et Christianitatem ad nihilaverunt. Unde Thonus Londoniensis, Radiochenus Eboracensis archiepiscopus, fugerunt ad Walliam.

Anno dcxvi. Augustinus a Gregorio Papa missus in Angliam, Adelbertum regem Cantuarie ad fidem convertit, et

Mission of
S. Augustine.

¹ dilatato] delicato, MSS.

- A.D. 616. sedem episcopalem ibi suscepit. Qui et missis nunciis gentem Eboracensem ad Christum convertit, et ibidem tunc temporis archiepiscopus constituitur. Mellitus episcopus Londoniensis, Laurentius archiepiscopus Doroberniæ constituitur. Sicut Cantuaria subicitur Romæ, quia ex ea fidem suscepit, ita Eboracensis Cantuariensi, quia per prædicatores ab ea missos¹ conversa est, et sicut prima fide, sic dignior honore.
- Death of Ethelbert. Anno DCXVII. Obiit Ethelbertus rex Cantiaë; successit Eadbaldus.
- Anno DCXV.² Obiit beatus Gregorius Papa; cui successit Fabianus.
- Anno DCVII. Bonifacius Papa. Circa hæc tempora Clotarius rex Brunchildem reginam equo indomito alligatam, uno videlicet pede aut brachio cum coma capitis, judicantibus Francis, pro diversis pravitatibus³ suis dirumpi præcepit. Cujus corpus in ecclesia Sancti Martini quam apud Edvam construxerat, est tumulatum.
- Anno DCXXIV. Obiit Mellitus archiepiscopus; successit Justus.
- Conversion of Cyne-gils. Anno DCXXVII. Byrinus ab Honorio Papa missus Kinegilphum regem Occidentalium Saxonum convertit ad fidem et baptizavit, quem rex Sanctus Osuualdus de fonte suscepit.
- f. 70 b. Anno DCXXXI. Dagobertus rex Francorum. Clodoveus filius ejus regnavit pro eo, Arnulpho et Ansero ejus filio,² Aurelia regina procurante. Quorum Arnulphus, spreto postmodum sæculo et terrena sollicitudine palatii, Christi servitio mancipavit; et inde ad Metensis urbis assumptus episcopatum, gloriosa resplenduit vita. Horum tamen soboles in reges crevere, et ad progenies virorum postea Francorum translatum est regnum.
- Anno DCXXXIV. Obiit Honorius Papa: cessavit episcopatus anno uno.
- Death of S. Oswald. Anno DCXLIII. Obiit Sanctus Osuualdus rex et martyr.
- Anno DCXLV. Martinus Papa et martyr.
- Anno DCXLVI. Obiit Clodoveus rex Franciæ, et reliquit tres filios successores ex Sancta Batilde regina genitos, scilicet Clotarium, Childericum, et Theodoricum. Clotarius vero regnum obtinuit.
- Anno DCXLIX. Obiit Clotarius; successit Theodoricus frater ejus.
- Anno DCLIII. Eugenius Papa. Circa hoc tempus expulerunt Theodoricum de regno; et Ebronium, qui erat major domus,

¹ missos] missas, MSS.

² Sic MSS.

³ pravitatibus] pravitatis, Calig.

- MS. Cott. [in monachum] Luxovionis¹ monasterii, tradunt cum ejus ne- A.D. 653.
 Vespas. quitias tolerare nequirent. Deinde assumentes Childericum
 E. 4. filium Theodorici esse² regem se constituunt. Sed non multo
 post Childericus interficitur, et Theodoricus in regnum revo-
 catur.³ Quod audiens Ebronius, monachali veste deposita a
 monasterio egreditur, et iterum major regis domus efficitur.
 Tunc persequitur Sanctum Leodegarium episcopum, virum
 sanctitate conspicuum. Quem post genera suppliciorum⁴ multa f. 71.
 decollari fecit. Sed hunc Deus omnipotens plurimorum deco-
 ravit gratia miraculorum, dum adhuc viveret Ebronius.
- Flor. Anno DCLIV. Benedictus Biscop sæculo renunciavit.
 Worc. (ed. Honorius archiepiscopus obiit.
 Thorpe),
 i. p. 21. Anno DCLVI. Deusdedit archiepiscopatum Cantuaris
 suscepit.
- Vespas. Anno DCLXXIV. Translatio Sancti Benedicti abbatis.
 E. 4. Anno DCLXXVIII. Sancta Etheldritha regina et Ely-
 F. W. i. ensis abbatissa obiit.
 p. 36. Vespas. Anno DCLXXXIX. Teodorico successit Clodoveus rex Franco-
 E. 4. rum.
 Cf. F. W. Anno DCLXXX. Tempore Athelredi regis Merciorum Worcester
 i. p. 36. et Theodori archiepiscopi constituta est sedes episco- made a
 palis Wygorniensis ecclesis; Boselus episcopus primus; bishop's
 et vixit annis xi. Ostforus. see.
 Bishop
 Bosel.
 f. 71 b.
- Vespas. Anno DCLXXXIV. Justinianus Papa. Defuncto Ebronio, Pip-
 E. 4. pinus filius Ansegelisi dominari sub regibus cœpit in Austria.
 Porro iste Ansegelsius Ansises, de nomine Ansise quondam
 Justiniani principis, est dictus. Cujus memoratus filius Pipi-
 nus ex uxore Plectrude duos filios habuit, Drogum et Grinol-
 dum.
- F. W. i. Anno DCLXXXVII. Sanctus Cuthbertus obiit episco-
 p. 40. pus.
- Id. p. 42. Anno DCLXXXIX. Bosel Wygorniensis episcopus pri-
 mus obiit; cui successit Ostforus.
- Id. pp. 43, Anno DCXCII.⁵ Ostforus Wygorniensis episcopus se- Ostfor.
 44. cundus obiit.

¹ Luxeu.² esse] et, Calig.³ revocatur] vocatur, Calig.⁴ suppliciorum] om. Calig., sup-
 plied from Vespas.⁵ This and the following three
 entries are not in their proper chro-
 nological order in the MS.

- A.D. 698. Anno DCXCIII. Sanctus Egwinus tertius episcopus
S. Egwin. Wygorniensis consecratur, qui abbatiam de Evesham
construxit.
- Anno DCCXIV. Sanctus Guthlacus primus monachus F. W. i.
in Croilande obiit. p. 48.
- Wilfrid. Anno DCCXVII. Sanctus Egwinus episcopus Wygor- Id. p. 49.
niæ tertius obiit; cui Wilfridus successit.
- Anno DCCXX. Septimo kal. Junii, obiit Beda presbyter et Vesp. E. 4.
doctor Sancti Augustini.
- Anno DCCXXVII. Sancta Fretheswida virgo xiv. kal.
Novembris, die Dominica, obiit.
- Anno DCCXXXVIII. Mortuo Dagoberto, successit filius ejus
Karolus Martellus.
- Anno DCCXL. Karolus Martellus defunctus est, et apud
Sanctum Dionisium non longe a Parisiaca urbe sepultus est.
- Anno DCCXLII. Defuncto Theodorico, regnavit Childerious,
quem et Hildericum appellant. Pipinus rex efficitur.
- Milred. Wilfridus Wygorniensis episcopus obiit, cui Milre- F. W. i.
dus successit. p. 54.
- Anno DCCXLVII. Octavo kal. Octobris obiit Pipinus rex Vespas.
Francorum; successit filius ejus Karolus magnus. Sanctus E. 4.
Adrianus Papa.
- Anno DCCLXXV. Milredus quintus Wigorniensis epi- F. W. i.
scopus obiit, cui Wermundus successit. p. 59.
- Wermund. Anno DCCLXXVIII. Wermundus sextus Wygorniensis
episcopus obiit, cui Thilherus abbas de Beorlea¹ successit.
- Thilher. Anno DCCLXXX. Offa rex dedit ecclesiæ Wygorni-
ensis Croppethorne et Nethertone, Elmeleye, Clidesho,
Gifts of Offa to Worcester. Chertone, Hamptone, Bengeworthe, et magnam² bib-
liam cum duabus armillis ex auro.
- Anno DCCLXXXI. Tilherus septimus Wygorniensis
Heathored. episcopus obiit, cui Heathoredus successit.
- Karolus Romam vadit, et inde reversus Papiam cepit cum Vesp. E. 4.
rege Desiderio, captis universis civitatibus provinciæ Romanæ.
- f. 72. Anno DCCXXXII. Othredus dux dedit ecclesiæ Wy-
gorniensi Stoke et Schepstone.
- Gifts of duke Othred. Anno DCCLXXXIII. Karolus magnus ex rege Francorum fac-

¹ i.e. Berkeley.| ² magnam] magna, MS.

- MS. Cott. A.D. 783.
Vespas. E. 4. tuis est imperator, et a Romanis appellatus est Augustus; qui illos qui Leonem Papam dehonestati sunt morte damnavit, sed precibus Papæ morte indulta exilio retrahit. Ipse enim Papa Leo eum imperatorem consecravit.¹
- F. W. i. p. 60. Anno DCCLXXXV. Cyneulphus rex West Saxonum occiditur.
- Marianus Scotus. Anno DCCLXXXVII. Signum crucis in vestibus hominum apparuit; sanguis e cælo et terra profluxit. Sanctus Lull Mogontinus archiepiscopus genere Anglus obiit.
- Id. p. 65. Anno DCCCXXXII. Sanctus Kenulfus rex Merciorum obiit; qui dedit ecclesiæ Wygorniensi Hynewike, Hal-lawe, Bradewas, Humeltone, Lockesleye; cui successit sanctissimus filius suus rex Kenelmus, et in eodem anno martyrizatus.
- Vespas. E. 4. Anno DCCCXL. Duodecimo kal. Junii obiit Ludowicus imperator; bellum fit inter fratres Ludowici, videlicet Lotharium, Pipinum, et Karolum, filios Ludowici, haud procul ab urbe Autisiodorensi: victoriam obtinuit Karolus Calvus.
- Anno DCCCL. Cenewlfus rex Wessexonum occiditur; cui Brizricus successit.
- Anno DCCCLII. Adulphus rex nutricius Sancti Swithuni f. 72 b. Sancto Petro dedit tributum quod Romescot vocatur. Hic etiam decimavit Christo terram suam, et a Roma reversus duxit Judith filiam Karoli Calvi uxorem; hujus filium Alredum Leo Papa unxit in regem.
- Anno DCCCLV.² Rex Anglorum Edredus obiit; cui Edwius filius germani sui Edmundi regis successit. Hic rex dedit nobis Fepsintone.
- F. W. i. p. 136. Anno DCCLVIII. Wlstanus Eboracensis archiepiscopus obiit.

Gifts of
Cenwulf to
Worcester.

¹ Here three entries from the Vespasian MS. are omitted, in order to make room for the additions in the three following years. See the next note.

² The errors in the number of this year, and all down to 908, arise from the years having been regularly numbered on in the MS., and

the scribe inserting entries from other sources at random where there was room. These are usually in blue or red ink. The new entries are, from whatever source, printed in ordinary type, so as to show at a glance the additions to the Vespasian MS.

- A.D. 859. Anno DCCCLIX. Cenwaldus xv^{us}. Wygorniensis episcopus obiit.
- Dunstan. Anno DCCCLX. Dunstanus Glastoniensis abbas ab F. W. i. Odone Cantuariensi archiepiscopo episcopus Wygornia^e P. 137. consecratur.
- Anno DCCCLXII. Sanctus Odo obiit, cui Dunstanus Wygorniensis successit.
- Anno DCCCLXIII. Rex Anglorum Edwius obiit; cui Edgarus frater ejus successit.
- Oswald. Anno DCCCLXIV. Religiosus monachus Oswaldus, archipræsulis Odonis fratruelis, ad Wygorniensem ecclesiam eligitur episcopus.
- Anno DCCCLXVI. Sanctus Ethelwoldus abbas Glas- Id. p. 140. toniensis¹ episcopatum Wintoniæ suscepit, et vetus monasterium cum monachis instituit.
- Anno DCCCLXVIII. Rex Edgarus in Excestria monachos collocavit, et moniales in Rumeseye constituit. Id. p. 141.
- Anno DCCCLXX. Sanctus Edmundus martyrizatus. Vesp. E. 4.
- Monks at Worcester. Anno DCCCLXXI. Sanctus Oswaldus Wygorniensis F. W. i. episcopus monachos in Wigornia constituit. p. 141.
- Anno DCCCLXXII. Sanctus Swithunus episcopus Wyntoniensis obiit.
- Winsin first prior of Worcester. Anno DCCCLXXIII. Winsinus Sanctæ Helenæ presbyter, anno tertio conversionis suæ, monachis Wygorniensis ecclesiæ primus prior instituitur.
- Anno DCCCLXXIV. Ludowicus rex Francorum a Johanne Papa inungitur imperator Romanus.
- Anno DCCCLXXVI. Rollo cum suis Normanniam petiit.
- Anno DCCCLXXVIII. Rex Edgarus Novi Monasterii Id. p. 142. ecclesiam dedicari præcepit.
- Anno DCCCLXXIX. Oswaldus Wygorniensis episcopus Eboracensem archiepiscopatum suscepit.
- Anno DCCCLXXXI. Rex Anglorum Edgarus ab omnibus Angliæ præsulibus Bathoniæ in regem consecratur.